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Prvá písomná zmienka o obci
Staré Hory je už z 13. storočia.
Vo svojej história pamätá obec
aj slávne banícke obdobie , keď
sa tu ťažila a spracovávala ruda
striebra a medi. Od 17. storočia
sú Staré Hory pútnickým mie−
stom, jedným z najznámejších
na Slovensku.  
Oslavy sa začali svätou omšou

− Svätoklimetskou baníckou ofe−
rou v  pôvodne gotickom, teraz
barokovom kostole Panny
Márie, ktorý bol v roku 1992 pá−
pežom Jánom Pavlom II. pový−
šený na Baziliku Minor.  

V kostole predseda domáceho
cechu Pavol Sárinec privítal ú−
častníkov  − zástupcov cechov a
spolkov −  z Bratislavy, Pezinka,
B. Bystrice, V. Krtíša i ďalších.

Pútavým spôsobom pripome−
nul slávnu históriu obce, kosto−
la a bohatú tradíciu baníctva v
Starých Horách za výdatnej po−
moci mužského spevokolu
Cantus zo Starých Hôr. 

Potom sa od kostola pohol fa−
kľový sprievod až ku kultúrne−
mu domu. Tu si účastníci šach−
tágu pochutili na "Kapustnici
baníkovej ženy" pagáčoch a sa−
mozrejme pive. Po privítacích
prejavoch sa začal slávnostný
šachtág baníckou hymnickou
piesňou "Zdar Boh hore" a zná−
mou piesňou študentov
"Gaudeamus Igitur".   Šachtág je
vlastne spoločenské podujatie
vychádzajúce z baníckej tradície
staroslávnej baníckej akadémie. Po
zvolení  prezídia, centrária, cantora,
fuchsmajora a ďalších dôležitých
funkcionárov bolo pokračova−
nie posedenia riadené v duchu
prísnych pravidiel za pomoci

spevokolu Cantus a posilňova−
ním kultúrneho cítenia zla−
tistým pivným mokom. V kul−
túrnom programe nemohol chý−
bať ani štiavnický Nácko so svo−
jim typickým baníckym humo−
rom, ktorý prispel k vydarené−
mu priebehu šachtágu. Bez pro−
blémov prebehol aj skok "Cez
kožu", ktorý je podmienkou pri−
jatia do baníckeho stavu. Treba
spomenúť, že tento skok absol−
vovali aj Monacký princ Albert
v roku 2003 a v roku 2006 i pre−
zident SR Ivan Gašparovič. 

Vydarený, regulovaný typ ba−
níckej zábavy svojou mierou
prispel k bližšiemu vzájomné−
mu spoznávaniu sa i spolupat−
ričnosti jednotlivých cechov,
ako aj k baníckym priateľstvám
ich členov.  Starohorský šach−
tág, podobne ako každú vý−
znamnejšiu banícku udalosť, za−
končili chlapi zo spevokolu
Cantus baníckou hymnou
"Banícky stav". 

−Ing. JÁN ZNAK− 
Foto: JÁN PÁLENÍK

Hovorilo sa aj o zriadení ba−
níckeho múzea, alebo aspoň a−
kejsi izby tradícií, ktorá by mo−
hla byť aj v priestoroch starej
slobodárne. Tá sa odjakživa
spája s baníctvom a baníkmi. V
plánoch na budúci rok figuru−
je stretnutie cechov a spolkov
baníkov v Kremnici v auguste
2014 i možnosť navštíviť sláv−
nostný deň baníkov v Če−
chách, ktorý budúci rok bude
v Českom Krumlove.

Na pripomenie a pozdvihnu−
tie baníckych tradícii by chce−

li členovia cechu zorganizovať
deň baníkov na amfiteátri, ako
to bolo v minulosti.
Samozrejme, že bez podpory
mesta i ďalších spoločenských
i kultúrnych ustanovizní v
meste i sponzorov sa to bude
dať iba ťažko zrealizovať, ale
baníci sa nevzdávajú tejto
myšlienky. Konkrétnejšie črty
dostane tento návrh možno už
na najbližšej schôdzi Cechu
Dolina, ktorý bude 28. 2. 2014.
Zdar Boh. 

−P. GAŠPAROVIČ− 

Baníci sa na Starých Horách dobre zabávali
Banícky cech Dolina V. Krtíš sa aktívne zúčastňuje rôznych podu−
jatí, ktoré pripravujú spriatelené cechy baníkov doma i v zahraničí.
A jeho zástupcovia  Ján Ziman, Ján Páleník, Robo Rosík, Ing. Ján
Znak  sa zúčastnili aj na prvom Starohorskom Svätoklimentskom
baníckom šachtágu konanom 22. 11. 2013 v Dome kultúry na
Starých Horách. Usporiadateľom bol starohorský banícky cech
"Richtergrund"  v spolupráci s obcou. 

Banícky cech Dolina plánuje zriadiť múzeum
Na pravidelnom stretnutí členov cechu Dolina v piatok 29. 11. 2013 sa

hovorilo o aktivitách v roku 2013, kedy členovia cechu navštívili viace−
ré podujatia či už doma, ale aj v zahraničí napr. v Košiciach, B. Štiavni−
ci, Starých Horách, B. Bystrici i Kladne v Čechách . 

Banícky cech Dolina z V. Krtíša na Starých Horách 
zastupovali, zľava: Ing. Ján Znak, Ján Ziman 

a Robo Rosík a Ján Páleník, ktorý stál za fotoaparátom

Členovia baníckych cechov 
a spolkov z rôznych kútov

Slovenska sa na prvom šachtágu 
na Starých Horách dobre zabávali

MÔŽE TO BYŤ NÁHODA?
New York City má 11 písmen. Afghanistan má 11 písmen. Ramsin

Yuseb (terorista, ktorý už v roku 1993 hrozil zničením "dvojčiat".
WTC má 11 písmen George W. Bush takisto 11 písmen. New York je
jedenásty štát USA. Prvé lietadlo, ktoré vletelo do dvojčiat, malo čís−
lo letu 11. V tomto lietadle bolo 92 pasažierov 9+2=11. Let číslo 77,
druhé lietadlo, ktoré  vletelo do dvojčiat, malo 65 pasažierov 6 + 5=11.
Tragédia sa stala 11. 9. − alebo ako sa označuje  9/11 9 + 1 + 1 = 11.
Tento dátum zodpovedá telefónnemu číslu amerických záchran−
ných jednotiek 911. Opäť 9 + 1 + 1 = 11 − to nebude náhoda! 
Čítajte ďalej a premýšľajte: V lietadlách bolo dohromady 254 obetí. 2
+ 5 + 4 = 11. 11. september je 254 deň v kalendári − opäť 2 + 5 + 4 = 11.
Bombový atentát v Madride sa stal 3. 11. 2004 a to je 3 + 1 + 1 + 2 + 4
= 11. Táto tragédia sa stala presne 911 dní po atentáte na dvojičky
WTC a zase 911, zase 9/11, zase 9+1+1=11. Nasledujúce zistenie je ve−
ľmi zaujímavé. Pápež umrel, keď mal 85 rokov. Prečo je to zaujíma−
vé? Keď umrel mal 85 rokov: 8 + 5 je 13 =  hodina smrti a 21.37 hod.
to je 2 + 1 + 3 + 7 je 13. Dátum smrti: 02.04.2005 to je 0+2+0+4+2+0+0+5
je 13. Umrel v 13. týždni roka. Bol postrelený 13. mája 9301 dní pon−
tifikátu to je 9 + 3 + 0 + 1 spolu 13. Jan Pawel Drugi je 13 písmen Je
toto všetko zhoda okolností?  Ale až teraz to začne byť zaujímavé:
Otvorte si Word a urobte nasledujúce: Napíšte veľkými písmenami
Q33 NY (čo je číslo lietadla, ktoré ako prvé vletelo do dvojčiat).
Označte tieto písmená a zmeňte veľkosť písma na 48 a typ písma na
Wingdings...  ČO VÁM VYŠLO? ? ?   
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Premýšľame, čo kúpiť, čím pre−
kvapiť svojich najbližších, čo
pripraviť na štedrovečernú hos−
tinu i ostatné sviatočné dni, čo
pre nás pripravila televízia, aby
sme mohli po sviatkoch skon−
štatovať, že to znovu "nebolo nič
moc". S blížiacim sa dňom naro−
denia Ježiša sa stupňuje nervo−
zita, zisťujeme, čo ešte treba u−
robiť, čo zabezpečiť, aby sme v
kruhu najbližšej rodiny mohli
prežiť sviatočné dni plné rodin−
ného šťastia a pokoja. 
Viacerí sa však na zhon s blíži−

acim sa koncom roka dívajú s o−
bavami. Blížiace sa sviatky im
čoraz viac pripomínajú ich sa−
motu a najradšej by ich vyma−
zali z kalendára, ak by to bolo v
ich moci. Posledné dva mesiace
v roku sú pre nich plné stresu a
smútku.  Hoci sa počas roka
stretávajú s priateľmi, kolega−
mi,  známymi, v čase vianoč−
ných sviatkov ostávajú osamo−

tení medzi štyrmi stenami svoj−
ho bytu s pocitom, že každý na
Vianoce niekoho má, všetci si
rozdávajú darčeky, rozprávajú
sa, len okolo nich je ticho.

Každý chce 
niekam patriť
Aj podľa odborníkov sú

Vianoce obdobím, keď si ľudia
viac ako inokedy uvedomujú
svoju osamelosť. Môže za to nie−
len sviatočná atmosféra, ale aj
to, že tieto sviatky boli vždy po−
važované za rodinné. Za čas,
keď sa najbližší stretávajú pri
jednom stole a spolu prežívajú
vianočnú pohodu. Človek ako
spoločenský tvor potrebuje cí−
tiť, že niekam patrí. Rodina je
považovaná za základný model
spoločenstva a tí, čo ju nemajú,
sa o to viac cítia osamelo.    

Skúsenosti z praxe psycholó−

gov a psychiatrov dokazujú, že
práve počas vianočných sviat−
kov a na konci roka, najviac pri−
búda tých, ktorí sa rozhodnú
pre radikálne riešenie a siahnu
si na život. Väčšinu však netvo−
ria ľudia bez rodiny, blízkej oso−
by, ale tí, ktorí to majú skryté v
povahovej črte, majú sklony k
smútku, úzkostiam a depresi−
ám. Tieto stavy sa u nich zvý−
raznia koncom roka, keď si uve−
domujeme, že je za nami isté ob−
dobie, ktoré nemuselo byť podľa
našich predstáv. Mohli sa vy−
skytnúť i menej úspešné roz−
hodnutia, či dokonca prehry. S
nimi sa najmä ľudia so slabšími
povahami nevedia zmieriť a sú
k sebe prehnane kritickí.
Obviňujú sa, pochybujú o svo−
jich schopnostiach, cítia sa sami
a nepochopení i keď majú okolo
seba blízkych, ktorých podporu
potrebujú, aby sa cítili lepšie. 

Pri štedrovečernom
stole je miesto 

i pre hosťa
Vianoce sú stále považované za

obdobie, ktoré by sa malo prežiť

hlavne v kruhu rodiny. Myslieť
si ale, že zázemie si dokážeme
vybudovať iba medzi blízkymi,
je podľa odborníkov chybou.
Dobré medziľudské vzťahy sa
dajú budovať i mimo rodiny.
Mnohí chodia medzi priateľov,
do krúžkov či súborov a práve
pocit, že niekam patria, im dáva
zabudnúť na to, že sú sami. Nie
je správne, ak osamelí ľudia od−
mietajú pozvanie priateľov, či
známych, aby s nimi prežili via−
nočné sviatky. Osamelý človek
si myslí, že ostatným bude pre−
kážať, má dojem, že všetci majú
svoje starosti a nič iné ich ne−
zaujíma. Väčšinou je to však na−
opak. Pre rodiny je predsa cťou,
ak môžu mať pri slávnostnom
stole hosťa a ľudí poteší, a na
Vianoce zvlášť, ak môžu po−
môcť. 
Netreba čakať, či si ich samotu

a smútok niekto všimne, ale hľa−
dať všetky spôsoby ako sa jej vy−
hnúť. Okolie nepríde za nimi a
nebude zisťovať, čo ich trápi, ak
neurobia prvý krok, ostanú sa−
mi. Vždy sa dá nájsť cesta k ľu−
ďom, ale tú cestu sa oplatí hľa−
dať po celý rok a nie čakať do
posledného dňa, keď Vianoce už
klopú na dvere. 

− P. GAŠPAROVIČ−

Zatiaľ som sa s duchom ne−
stretla, ani strašidlá ma ne−
prenasledovali, no silno mi
utkveli v pamäti dva mo−
menty, keď boli s nami viac
ako inokedy aj tí, ktorí už
nie sú medzi živými. 
Pokojne som chodila po by−

te od bodu k bodu, keď som
mohla položiť svoje prepo−
trebné čítacie okuliare.
Hľadala som na stolíkoch,
šmátrala pod nábytkom, po−
zerala som aj do kuchynskej
linky, aj do chladničky.
Túru po všetkých miestnosti−
ach som prešla niekoľko−
krát. Vedela som, že sú do−
ma, no svojou zábudlivosťou
som si vytvorila hru na skrý−
vačku, ktorá zatiaľ nemala
konca. Vopred som vylúčila
žeby boli v posteli, ale človek
nikdy nevie... Pozrela som sa
a neboli tam. Bezradne som
stála pri perináči, na kto−
rom mám portrét nebohého
manžela. Mimovoľne som vy−

slovila: ,, Karolko, pomôž..."
Pravá ruka sa mi začala
dvíhať, otvorila skriňu a
môj pohľad s uľahčením
spočinul na svetri, ktorý som
odložila pred dobrou hodi−
nou. Z vačku som vylovila
svoje milé okuliare. 

Čo si mám myslieť o tom?
Mala by som použiť retiazku
na okuliare, už roky odpočí−
va v zásuvke, a robiť niečo
zo svojou pamäťou.
Zahľadela som sa na portrét
a žiadalo sa mi povedať:
„Ďakujem, Karolko." Žmur−
kol na mňa? Bola som ochot−
ná uveriť, že to bolo naozaj.
Chvíľu som postála pri ňom
v tichom porozumení. 
Spomienky na našich dra−

hých kedykoľvek ožívajú v
nás. Sú pri nás v napätých
situáciách, pri rodinných o−
slavách, sedia pri štedrove−
černom stole. Nie div, že sa
nám zjavujú a možno sú
schopní dávať nám zname−

nia aj z onoho sveta.
Bol príjemný podvečer. V

prítmí sme sedeli pri stole v
obývačke. Naši mladí uvažo−
vali, aké svadobné obrúčky
si kúpia. Zhodli sa, žeby ma−
li byť pekné a praktické.
Mamka, vy kde máte obrúč−

ku? Oslovil manžel moju ma−
mičku. Mamička nestačila
ani ústa otvoriť, keď sa v ti−
chu ozvalo jasné, krištáľové
cinknutie. Všetci sme oneme−
li, vymieňali si nechápavé
pohľady: krištáľovej misy sa
nik nedotkol, stôl sa nepo−
hol, ale to cinknutie počul
každý. Bolo to znamenie od
môjho dávno zosnulého ot−
ca? Neviem, naozaj neviem.
Keďže nepoznám tajomstvo

výroby krištáľových predme−
tov, som ochotná uveriť, že
môj otec jasným hlasom tej
misy nám dal na vedomie, že
je pri mamke aj z toho dru−
hého brehu. 
Ktovie, aký prstienok si mo−

hol dovoliť pre svoju vyvole−
nú, s ktorou sa sobášil v pa−
pierovom obleku v roku
1926? Bral si chudobné diev−
ča s dobrým srdcom, obdare−
né krásou a robotnými ruka−
mi. Vydali sa na spoločnú
cestu životom s prázdnou
kapsou, statočne vychovali
tri dcéry, stáli pri sebe v
dobrom aj zlom, až kým ich
smrť nerozdelila.   

− EVA ŠOÓŠOVÁ −

K ľuďom sa vždy dá nájsť cesta

Drobnosti s otáznikom

Takmer dva mesiace pred koncom roka nám zo všetkých strán
všetci pripomínajú blížiace sa vianočné sviatky. V obchodoch pon−
úkajú vianočný tovar, z médií znejú reklamy na rôzne výhodné vi−
anočné akcie, na pracoviskách sa o tom zhovárajú spolupracovní−
ci, deti sa tešia na prázdniny a píšu Ježiškovi. 

Okuliare si nasadíme, aby sme videli to, čo chceme vidieť.
Hovorí sa, že najlepšie vidíme srdcom. No srdce občas hľa−
dí cez mystický opar posadnuté túžbou uvidieť aj to, čo oči
už nemôžu vidieť.  Mám rada rozprávky s ich vybájenými
hrdinami, hrôzostrašné povesti, aj duchárske príbehy.

ZDRAVOTNÍCKY
INFOSERVIS

Lekárska pohotovostná služba
(Banícka 35, V. Krtíš, tel. 48 31 111).

PRE DOSPELÝCH: Po. − Pi. 15.30 − 7.00 h.,
So. − Ne. 7.00 − 7.00 h. 

PRE DETI A DORAST: Po. − Pi. 15.30 −
22.00 h., So. − Ne. 8.00 − 22.00 h.

LEKÁRENSKÁ POHOTOVOSŤ
V MESTE V. KRTÍŠ: pondelok − piatok

16.00 −  20.00 h., sobota, nedeľa,
sviatok: 9.00 − 12.00 h. a 16.00 − 20.00 h.
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Častokrát to robíme z toho "čo dom dal" a
čo sa nám rokmi vo vianočných škatuli−
ach nazbieralo. Raz je výsledok vydare−
nejší, inokedy menej − a hoci vo všeobec−
nosti platí, že menej je niekedy viac, pri
vianočnom aranžovaní sa občas
nevieme zastaviť. Zvyčajne a−
ranžovanie, aj to vianočné, pri−
padá ženám, ale my sme našli
mladého muža − floristu, spod
rúk ktorého vychádzajú krásne
aranžmány. Reč je o tridsaťroč−
nom Martinovi Ignácovi z
Veľkého Krtíša. Na otázku, ako
sa k tejto záľube dostal a čo ho
na aranžovaní baví, vraví: "
Milujem kvety a celé detstvo
som prežil medzi nimi. Rodičia
ma cez prázdniny brávali k sta−
rej mame, ktorá mala "čarovné"
záhrady." Martina kvety u star−
kej natoľko očarovali, že ich ne−
ustále polieval a niekedy sa zo
šoku z preliatia spamätávali ce−
lé týždne...:). Láska ku kvetom
mu ale ostala a voľba po skon−
čení povinnej dochádzky bola
jednoznačná: Stredná záhrad−
nícka škola v Želovciach, kde
vlastne odštartoval svoj sen stať
sa floristom. Martin má kvety
rád, pretože: " Kvety hovoria re−
čou, ktorej rozumie každý na
svete. Kvety v sebe skrývajú ob−
rovskú silu, ktorá dokáže vypo−
vedať viac, ako by sme očakáva−
li. Dokonca za nás oznámia to−
mu, koho obdarúvame, prost−
redníctvom istej symboliky to,
čo sa možno niekedy neodváži−
me vysloviť nahlas. Akékoľvek
kvety sú pre mňa fascinujúce.
Na aranžovaní ma najviac baví
tvorenie, doslova sa pri tejto činnosti po−
norím do sveta relaxu a vždy tvorím s ra−
dosťou a očakávaním, že obdarovanému
urobím radosť. 

lČo všetko sa dá na aranžovanie použiť?  
"Najradšej používam prírodné materiá"Najradšej používam prírodné materiá−−
ly. Pri prechádzkach po prírode si čloly. Pri prechádzkach po prírode si člo−−
vek nielenže oddýchne, naberie novú evek nielenže oddýchne, naberie novú e−−
nergiu, ale v prírode nájde okrem kvetovnergiu, ale v prírode nájde okrem kvetov
rôzne inšpiratívne materiály − listy, korôzne inšpiratívne materiály − listy, ko−−
náriky, trávy, samorasty a pod. Rád alenáriky, trávy, samorasty a pod. Rád ale
vytváram aj netradičné veci a vo florisvytváram aj netradičné veci a vo floris−−
tike sa dá využiť naozaj najrôznejší matike sa dá využiť naozaj najrôznejší ma−−
teriál."teriál."

l Aj aranžovanie podlieha módnym tren−
dom, čo je moderné pre tieto Vianoce?  
„Trendovou farbou tohtoročných Vianoc„Trendovou farbou tohtoročných Vianoc
bude predovšetkým biela, symbolizujúcabude predovšetkým biela, symbolizujúca

sneh a ľad. Vianočné stromčeky a adsneh a ľad. Vianočné stromčeky a ad−−
ventné vence budú "zasnežené" vďakaventné vence budú "zasnežené" vďaka
vzhľadovo súvisiacemu sklu a sklenevzhľadovo súvisiacemu sklu a sklene−−
ným ozdobám. Na ozdobenie môžemeným ozdobám. Na ozdobenie môžeme
použiť najrôznejšie biele vianočné dekopoužiť najrôznejšie biele vianočné deko−−

rácie − figúrky, hvirácie − figúrky, hvi−−
ezdičky, cencúle, vetezdičky, cencúle, vet−−
vičky, lístky, kvetinvičky, lístky, kvetin−−
ky či zvieratká.ky či zvieratká.
Bielu atmosféruBielu atmosféru
môže tiež vhodne domôže tiež vhodne do−−
tvárať vlna a papitvárať vlna a papi−−
er. Biela farba budeer. Biela farba bude
dominovať aj papiedominovať aj papie−−
rovým dekoráciám,rovým dekoráciám,
reťaziam, či baliacereťaziam, či baliace−−
mu papieru na viamu papieru na via−−
nočných balíčkoch." nočných balíčkoch." 
Aby sme vás trošku

inšpirovali pri pred−
vianočnom zdobení,
poradíme vám, že
moderné vianočné
farby budú tiež strie−
borná, fialová a sla−
bozelená. Veľké via−
nočné gule nahrád−
zajú malé, tradičné
čečinové vence vytlá−
čajú vence z látok a
iných textílií.
Moderné sú stromče−
ky − ihlany.
Tradičnými farbami
Vianoc sú červená a
zelená. Červená sym−
bolizuje lásku a teplo,
zelená nádej. Pri zdo−
bení okrem červenej
a zelenej, sa používa
aj zlatá farba symbo−
lizujúca slávnostnú
atmosféru. Všetky ti−

eto farby vystihujú pravú podstatu
Vianoc. Okrem spomínanej tohtoročnej
trendovej bielej farby môžete použiť pri a−
ranžovaní aj sivú, striebornú, bledozele−
nú, fialovú či čokoládovú. Efektný je
stromček, na ktorom dominujú maximál−
ne dve farby. Stromček môžeme ozdobiť
tradičným štýlom, ale aj slamenými a ra−
tanovými ozdobami a guľami, salónkami,
čokoládovými figúrkami a samozrejme
svetielkami. 

Vymeníte klasický 
stromček za štýlový ihlan? 
Iste ste v obchodoch zaregistrovali nové

typy vianočných stromčekov −  ihlany vy−
robené z umelej čečiny alebo prútia.
Zdobia sa látkou, svetielkami a ozdobami.
Vianočné ihlany sú vhodným riešením
pre tých, ktorí majú dospelé deti a nepo−

trpia si na klasiku. Navyše ihlany po
Vianociach odzdobené svetielkami a via−
nočnými ozdobami môžeme nechať ako
moderný doplnok v byte po celý rok a ne−
treba ho odkladať. 

Ešte pár slov k adventnému vencu. Je
pekné, keď adventný veniec ladí s vianoč−
ným stromčekom a s celkovou výzdobou
interiéru. Tradičnou farbou adventných
vencov je fialová, liturgická farba kňaz−
ského rúcha počas adventu. Sviečky na
adventnom venci by mali byť fialové, jed−
na z nich môže byť aj ružová. Štyri svieč−
ky na venci symbolizujú štyri adventné
nedele. Svetlo symbolizuje Ježiša Krista,
ako svetlo, ktoré prišlo do tmy tohto sve−
ta. 
Nech sa už rozhodnete pre akúkoľvek vi−

anočnú výzdobu, platí nepísané ale prav−
divé pravidlo, že určite každá rodina je
presvedčená, že má doma ten najkrajší vi−
anočný stromček na svete. A je to skutoč−
ne tak, pretože najkrajšia vianočná vý−
zdoba je taká, ktorá sa najviac  páči vám,
vašim deťom a vašim blízkym. K romanti−
ke Vianoc patria svetielka a trblietky, ale
tie najkrajšie svetielka sú aj tak tie, ktoré
sa odrážajú v rozžiarených a šťastných
očkách vašich detí, vnúčat a pravnúčat. A
tiež platí, že by ste mohli mať na stromče−
ku hoci aj ozdoby  pozlátené pravým zla−
tom, nebolo by vám to nič platné, keby ste
sa na Vianoce cítili sami a opustení.  Ale
to je už téma ďalšieho článku s lekárkou
MUDr. Vierou Satinskou, manželkou zná−
meho a nezabudnuteľného humoristu
Júliusa Satinského. 

− R. HORNÁČEKOVÁ − 

"Vianoce mám rád biele, vianočný stromček a sviečok pár, nech biele sny vrátia 
sa k nám, v tento deň nech nikto  nie je sám a nech biele sny detské vrátia sa k nám."

TOHTOROÈNÉ VIANOCE MAJÚ BY� BIELE
K Vianociam neodmysliteľne patrí výzdoba interiéru a exteriéru našich domo−

vov. V mnohých rodinách ozdobujeme bez ladu a skladu všetko, čo nám príde pod
ruku, a o čom si myslíme, že by malo visieť na stromčeku alebo na stene, alebo le−
žať na stole. 

Florista Martin Ignác odprúča
„biele“ Vianoce

Adventné vence
z dielne M. Ignáca
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Ďalej sa môžu zbierať aj chyb−
né mince alebo bankovky, kto−
ré majú danú chybu priamo
od výroby. V ostatnom čase je
veľmi obľúbené zbieranie pa−
mätných mincí vyrobených zo
vzácnych kovov (napr. zlato,
striebro, platina, paládium).
Ale ako každá zbierka, ktorá
má mať svoju úroveň, si aj nu−
mizmatika vyžaduje veľa tr−
pezlivosti, starostlivosti i ná−
kladov, ktoré už nie každý je
ochotný venovať tomuto pek−
nému a často aj vzácnemu ko−
níčku. 

Jedným z tých, ktorí nevá−
hajú pre svoju vášeň obetovať
čas a peniaze je aj Ján Jozaf  z
Veľkého Krtíša. Tento dnes 60−
ročný dôchodca sa zbieraniu
mincí venuje už 43 rokov.
Priviedlo ho k  tomu isté zau−
jímavé rozprávanie v škole. 

Ján Jozaf: "V čase, keď som
navštevoval Strednú všeobec−
no − vzdelávaciu školu v M.
Kameni, v roku 1970, prišiel
do školy jeden zberateľ, ktorý

nám hovoril o numizmatike.
Prakticky nás nahováral na
tento koníček. Mne sa to zapá−
čilo a odvtedy som sa numiz−
matike začal venovať." 
Podobne ako každý začiatoč−

ník, aj mladý Ján začínal
skromne. To čo bolo, relatívne,
najľahšie dostupné boli staré
mince z medzivojnovej Česko−
slovenskej republiky.

J. Jozaf: " Ja som sa zo zači−
atku zameral najmä na med−
zivojnovú, prvú Českosloven−
skú republiku. Až na pár min−
cí som mal kompletne všetky
vydané mince toho obdobia.
Postupne som zbierku rozširo−
val, ale v súčasnej dobe už mo−
ja zbierka nie je taká bohatá
ako pred niekoľkými rokmi.
Boli časy, keď som mal aj viac
ako 500 kusov rôznych mincí.
Teraz ich mám okolo 100. Ča−
som som však už niektoré kusy
zo svojej zbierky ponúkol iným
zberateľom." 

Zberatelia sa snažia, aby vo
svojej zbierke mali aj nejaké
vzácne exponáty, či zameria−
vajú sa na ucelenosť svojej
zbierky z určitého obdobia a−
lebo krajiny. Napríklad sú
zberatelia v súčasnej dobe,

ktorí zbierajú eurové mince zo
všetkých štátov, kde sa platí
eurami.  Čomu sa venujete vy
a koľko vlastne máte mincí vo
svojej zbierke? 
J. Jozaf: "V ostatnej dobe sa
zameriavam na Rusko v rôz−
nom období. Najmä na knieža−
cie, teda Rusko približne do
roku 1594, vtedy sa volalo
Veľká Tartária, čo málokto
vie. Z toho obdobia mám vo
svojej zbierke asi 10 mincí.
Vzácne sú aj mince z obdobia
keď Rusi ovládali Fínsko −  z
Veľkokniežactva Fínskeho. Asi
najviac ruských mincí mám z
medzivojnového obdobia. Z
mincí nášho regiónu je cenná
minca z obdobia tureckého
vpádu i päťhaliernik z prvej
ČSR."

Ján Jozaf si zo svojej zbierky
najviac cení takzvanú Zlatú
hordu, mincu z obdobia, kedy
Rusko bolo pod nadvládou
Mongolska. Je to minca  prib−
ližne 12. − 13. storočia, kedy sa
mince vyrábali ešte kvapôčko−
vou metódou.

J. Jozaf: "To sa na podložku
naniesla kvapka roztaveného
kovu a razidlom sa vytlačila
minca. Aj preto nemali tieto
mince pravidelný tvar, ani
rozmer."

Cennými sú tiež mince vydá−
vané k určitému výročiu, jubi−
leu. Takým bol napríklad aj
vstup do tretieho tisícročia, k
čomu Slovensko vydalo pa−
mätnú mincu z trojkovu (zla−
to, striebro, platina) v hodnote
5 000,− Sk. Jednou z nich sa
môže pochváliť aj Ján Jozaf.  

Okrem toho má vo svojej
zbierke J. Jozaf aj mincu z ob−
dobia vlády cára Ivana Hrozného i
Kataríny II. Veľkej. Tieto min−
ce, takzvané sibírske kopejky,
sú zvláštne  svojou veľkosťou.
V priemere mali 6 − 7 centi−
metrov hrubé boli aj 5 mili−
metrov. 
Numizmatici si cenia aj chyb−

né bankovky, či mince. Cenné
sú bankovky s chybou tlače, či
s iným farebným odtieňom.

Dá sa aj pri minciach určiť ne−
jaká podobná vzácne anomá−
lia? 
J. Jozaf: "Určite áno.
Napríklad otočené razidlo,
iná farba mince a podobne. Je
toho pomerne dosť, čo robí
mincu atraktívnejšou pre zbe−
rateľa." 

Takéto však J. Jozaf vo svojej
zbierke nemá. O svoje poznat−
ky sa delí aj s  ďalšími  zbera−
teľmi mincí, ktorých v okrese
pozná asi piatich. Mince si ku−
puje, vymieňa alebo predáva
na burzách, ktoré sa konajú
pravidelne. Napríklad v
Lučenci každú poslednú nede−
ľu v mesiaci. Oveľa väčší výber
a viac zberateľov však chodie−
va na burzy vo väčších
mestách na Slovensku, ale na−
príklad aj do Szécsényu v
Maďarsku. 
Podobne ako každá zbierka i

numizmatika si vyžaduje čas.
Nie je to len o samotnom zbie−
raní a kochaní sa vzácnymi
exponátmi, dôležitú úlohu hrá
aj starostlivosť o mince. Treba
ich pravidelne čistiť, ošetrovať
a správne kategorizovať, aby
sme vôbec vedeli, čo v zbierke
máme. A to si vyžaduje pomer−
ne dosť času. A toho pán Jozaf,
ani teraz, keď už je na invalid−
nom dôchodku, nemá nazvyš.
Potom, čo podstatnú časť pra−
covného života odrobil v zdra−
votníctve a ostatných sedem
rokov v potravinárskom prie−
mysle, sa rozhodol rozšíriť si
svoje vzdelanie na univerzite
tretieho veku. Na Technickej
univerzite vo Zvolene študuje
psychológiu − sebapoznanie,
seba rozvoj a sociálnu percep−
ciu. Nám v redakcii nechal na
pamiatku kolekciu mincí vy−
danú k 250. výročiu otvorenia
Ruskej Ameriky... Už len ten
názov je zaujímavý a naznaču−
je, že aj z malých kovových pe−
ňazí si vieme urobiť obraz de−
jín.  

Vedeli ste, že... ? 
Najdrahšia minca sveta je

Double Eagle, zlatá 20 doláro−
vá minca. Jej cena sa vyšplha−
la až na neuveriteľných tak−
mer osem miliónov dolárov.
Približne 2 000 kusov týchto
mincí nechal vyraziť prezi−
dent Theodore Roosevelt. 

(Pokračovanie na str. 21)

Mince sú celoživotnou záľubou Jána Jozafa
Pri svojej pracovnej činnosti si mnoho ľudí hľadá uvoľnenie, relax v oblasti, ktorá ho nie−

čím zaujala, upútala. Či už je to pri záhradkárčení, ručných prácach, rôznej záujmovej čin−
nosti, alebo pri zberateľstve. Zbierať sa dá mnoho vecí a jednou z tých najzaujímavejších,
najmä pre nezainteresovaných, je numizmatika. Veď koho by nebavilo zhromažďovať min−
ce či bankovky. Pojmom numizmatika sa bežne medzi ľuďmi označuje zberateľstvo mincí,
ale aj bankoviek. Zbierajú sa hlavne mince a bankovky, ktoré boli v obehu, alebo boli pre
obeh určené.

Numizmatikom 
od strednej školy

Vzácne sú mince 
z troch kovov

Vedomosti 
získavame aj 
na dôchodku

Zberateľ Ján Jozaf s pamätnými mincami k výročiu 
objavenia Ruskej ameriky
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(Dokončenie zo str. 20)
Aby počas Veľkej svetovej krí−
zy zachránil krajinu pred hro−
ziacou insolvenciou vydal po−
kyn, ktorý zakazoval zhro−
mažďovanie zlata a nariadil,
aby občania vymenili zlaté
mince za bankovky. V USA ne−
chali roztaviť všetko zlato,
vrátane minci Double Eagle z
roku 1933, do zlatých prútov.
Napriek tomu niekoľko exem−
plárov Double Eagla roztave−
niu uniklo, pričom jeden z
nich bol  extrémne  nepolapi−

teľný. Tajná služba ho prena−
sledovala takmer 70 rokov. V
roku 2002 sa nepolapiteľný
Double Eagle na aukcii v
Sotheby´s predal za
takmer osem milió−
nov dolárov ano−
nymnému kup−
covi. 
Najvzácnejšie

českosloven−
ské mince: 5
haliernik 1924,
25 haliernik 1932,
1 Kčs 1947 (iba hli−

níková, niklová je bežná) 5 Kč
1937, 5 Kčs 1951, 10 Kč 1933. 
Ovšem, treba si dávať pozor aj
na falošné mince najmä z Čí−
ny. Tie určite nevychádzajú z
Kremnickej mincovne, štátny
podnik, a.s, ktorá je najstar−
šou fungujúcou mincovňou na
svete. 
Povolenie na razenie dostala

mincovňa 17. 11. 1328 od uhor−
ského kráľa Karola Róberta z
Anjou.
Prvé razené mince boli raze−

né podľa vzoru mincí z
Florencie a nazývali sa floré−
ny. Keďže sa latinský nápis na
obdobnej zlatej minci mesta
Benátky končil slovami "ista
ducatus", ľudia tomuto druhu
mincí začali hovoriť dukáty.
Pod týmto názvom vošli do

histórie. 

Všetky kremnické dukáty sa
vyznačovali vysokou a stálou
rýdzosťou zlata, vďaka čomu
sa v stredoveku považovali za
najtvrdšiu menu v strednej
Európe. Podľa dochovaných
záznamov ich v Kremnici za
celú históriu vyrazili 21,5 mili−
óna kusov.
Kremnická mincovňa je v sú−

časnosti jedným z približne o−
semdesiatich podnikov svojho
druhu na celom svete a razí
euromince nie iba pre
Slovensko. Napríklad vlani ra−
zili aj nové mince pre Irak. 

−PETER GAŠPAROVIČ−

Upútalo ma, že pani za okienkom
má zabandážované zápästie.

Nedalo mi teda a opýtal som
sa: "Snáď ste neprišli ku zra−

neniu tu, pri práci v banke?"

Na moje prekvapenie odvetila:
"Neverili by ste, ale áno." "Nebodaj
ste tu mali nejaký prepad a zápa−
sili ste s lupičom?" − opýtal som sa
celkom vážne. "To nie" − upokojila
ma, keďže som sa už v duchu ču−
doval, že sme takúto informáciu
do Pokroku v ostatnom čase nedo−
stali. "Viete", začala vysvetľovať
"pred časom sme zaviedli novin−
ku, že naša banka berie drobné
mince bez poplatkov. Tak sa nie−
kedy stáva, že nám najmä z herní,
ale aj mnohých obchodov donesú
v priebehu dňa toľko mincí, že ich
máme za vrece a vážia aj 100 ki−
logramov. No a tie potom musíme
prekladať do trezoru a práve pri
tomto úkone som si presilila zá−
pästie."  Veci neznalý človek by
naozaj neuveril, že pracovníčka v

banke sa môže takto zraniť. Ale
aby som ju utešil, poznamenal
som: "Tak, ale koľko ľudí si môže
povedať, že má presilenú ruku od
peňazí?" Uznala, že mám pravdu.  

Milí čitatelia, prajeme si počas
Vianoc i počas celého roka najmä
veľa zdravia, ale určite by sa nik−
to z vás neurazil,  keby som vám
všetkým zaprial do nového roku
presilené zápästie od prenášania
vlastných peňazí do svojho domá−
ceho sejfu. Tak teda, veľa zdravia
a 365 dní presilených zápästí vám
všetkým prajem! Nuž a či sa moje
prianie splní? Uvidíme. Všímajte
si aj vy trochu  viac  ľudí na uli−
ciach, či náhodou nemajú na zá−
pästí bandáž. J

− MS −

Želám vám zdravie 
a presilené zápästie...  

Svoju banku vo Veľkom Krtíši nav−
števujem celkom rád. Samozrejme,
len v tom prípade, keď idem do nej
vkladať nejaké peniažky. Za pre−

pážkami sedia milé pracovníčky, a
tak okrem formalít a podpisov pri
transakciách sem − tam s niektorou
prehodím pár slov. Nebolo tomu in−
ak ani pri mojej ostatnej návšteve. 

Ján Jozaf o minciach a svojej zbierke hovorí
s veľkým zaujatím

Zo zbierky sovietskych mincí

Pamätné mince k moskovskej
olympiáde 1980

Malá úlážka zo zbierky
sovietskych mincí J. Jozafa

Pamätná minca k novému
tisícročiu z troch kovov
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09:40 − Arabela:
Rumburakova pomsta
2/13 10:25 − Jaskyňa

Zlatej ruže alebo princezná Fantaghiro:
Fantaghiro I. 1/10 11:55 − Najkrajší
Vianočný darček 13:35 − Orest z rodu ča−
rodejníkov 15:20 − Rozprávky bratov
Grimmovcov: Zlatá priadka 16:20 −
Rozprávky bratov Grimmovcov: Červená
Čiapočka 17:25 − Planéta 51 18:50 − Mimi a
Líza: Tmy sa nemusíš báť 19:00 − Správy
RTVS 19:50 − Góly − body − sekundy 20:10 −
Počasie 20:20 − Biblia: 1. časť 1/5 21:50 −
Láska prichádza na Vianoce 23:20 − Max,
Katrin a Vianoce s dvoma psami 00:55 −
Biblia: 1. časť 1/5 02:25 − Max, Katrin a
Vianoce s dvoma psami 04:00 − Dotknúť sa
Denali 04:25 − Správy RTVS "N" 

STV2 09:05 − Noc v ar−
chíve: Vianoce prichádzajú 10:05 −

Família − Návraty: DOM NA STRÁNI 10:35
− Vianočné čary 11:00 − Moje
omylyVianoce 11:40 − Koledníci,vinšovní−
ci,poďte k nám 12:05 − Živá panoráma
12:30 − Jankove hračky 13:35 − Medvedia
rodina a ja 1/3 14:30 − Športové ozveny
14:55 − FIFA magazín 15:35 − Autosalón
15:55 − Národnostný magazín mix: Český
16:25 − Hľadanie stratených svetov: Bitka
pri Lučenci 17:00 − Dobrodružstvo pri ob−
žinkoch 18:10 − Vianoce 18:35 − Štedrý de−
duško Večerníček: Rozprávky pod strom−
ček 18:40 − Macko Uško: Skratka 18:50 −
Mimi a Líza: Tmy sa nemusíš báť 19:00 −
Dohviezdny večer 19:40 − Správy RTVS
pre nepočujúcich "N" 19:45 − Po stopách
Svätého Pavla 1/2 20:40 − Vianočný kon−
cert 21:30 − Pamäť ruky 22:10 − Ostrov
00:00 − Dobrý večer,pokoj stály 00:35 −
Správy RTVS "N" 

Markíza 08:55 − Shrek
Tretí Sur 10:35 −

Chlapi neplačú 11:40 − Pozri, kto to hovo−

rí 13:25 − Posledné Vianoce 15:30 − To sa
môže stať každému 17:30 − Pyšná princez−
na 19:00 − TELEVÍZNE NOVINY 20:00 −
ŠPORTOVÉ NOVINY 20:15 − POČASIE
20:30 − S tebou mě baví svět 22:10 −
Piadihajzlík v akcii 00:00 − Vianoce na
štvrtú 01:25 − To sa môže stať každému
03:00 − Piadihajzlík v akcii 

09:55 − Sexi Santa 12:00
− NOVINY O 12:00 12:30
− Kosti IV. 24 13:20 −

Kosti VI. 23/23 14:20 − Vtierka Castle IV. 20
15:10 − Spy Kids 17:00 − NOVINY O 17:00
17:50 − SÚDNA SIEŇ: Podviedla a okradla
ma 19:00 − VEĽKÉ NOVINY TV JOJ 19:55 −
ŠPORT 20:10 − NAJLEPŠIE POČASIE
20:15 − PANELÁK: Vianoce sú za dverami
22:40 − DEDIČSTVO: Stratená šanca 12
23:45 − Kuriér 11,12/12 01:45 − Kosti VI.
23/23 02:25 − Vtierka Castle IV. 20 03:10 −
Kuriér 11 03:55 − Sliediči 5,6 

Arabela: Jazvečík
Karel Majer 4/13 10:35 −
Jaskyňa Zlatej ruže a−

lebo princezná Fantaghiro: Fantaghiro I.
2/10 12:05 − Láska prichádza na Vianoce
13:40 − Úsmev ako dar 14:55 − Rozprávky
bratov Grimmovcov: Kocúr v čižmách
16:00 − Z pekla šťastie 17:55 − Sokoliar
Tomáš 19:35 − Mimi a Líza: Kam zmizol ti−
eň? 19:45 − Vianočné oblátky 20:55 −
Biblia: 2. časť 2/5 22:25 − Biblia: 3. časť 3/5
00:00 − Polnočná svätá omša 01:30 −
Biblia: 2. časť 2/5 03:00 − Z pekla šťastie
04:55 − Sokoliar Tomáš 

10:00 − Čarodejníci
10:20 − Koncert za sne−

hovú vločku 11:05 − Zďaleka ideme, novi−

nu nesieme 11:45 − Jablonka 12:50 −
Medvedia rodina a ja 2/3 13:45 −
Putovanie po Svätej Zemi 14:10 − Sláva
Bohu na výsosti... 14:40 − Narodil sa
Kristus Pán 15:05 − Kubo 16:20 − Čas via−
nočný 17:00 − Rysavá jalovica 18:05 −
Vianočné impresie 18:25 − Vianočné kole−
dy 18:50 − Štedrý deduško Večerníček:
Anjelské zvonenie 19:00 − Macko Uško:
Zimná prikrývka 19:05 − Krtko: Krtko v
meste 19:35 − Mimi a Líza: Kam zmizol ti−
eň? 19:45 − Po stopách Svätého Pavla 2/2
20:40 − Sviatočné slovo: Štedrý večer
20:45 − Na skle maľované 22:35 − Rómeo a
Júlia 00:45 − Vianočné oslovenie zo Šaští−
na 01:15 − Tichá noc 

09:00 − Nebojsa 10:30 −
Začarovaná Ella 12:15 −

Susedia 12:50 − Happy Feet 14:45 − S čer−
ty nejsou žerty 16:35 − Soľ nad zlato 18:10

− Perinbaba 20:00 − Tři oříšky pro
Popelku 21:45 − Líbáš jako Bůh 00:25 −
Sněženky a machři po 25 letech 02:25 −
Snowboardová akadémia 04:00 − Líbáš
jako Bůh 

08:55 − Panna
Aquamarine 10:40 − Spy
Kids 2 12:20 − Santa a
jeho štvornohí pomoc−

níci 13:55 − Dvanásť do tucta 15:35 − Doba
ľadová 16:55 − Vianoční škriatkovia 17:15
− Doba ľadová 2 18:45 − Doba ľadová:
Mamutie Vianoce 19:00 − VIANOČNÝ
PANELÁK: Koledníci 19:55 − Sám doma
21:35 − Bláznivé Vianoce 23:05 − Miami
Vice 01:10 − Zabijak bez tváre 02:40 −
Sliediči 7,8 03:55 − ČESKO SLOVENSKO
MÁ TALENT 04:25 − VIANOČNÝ
PANELÁK: Koledníci 

UTOROK   24.12.:

09:45 − Arabela:
Petrove zmiznutie 6/13
10:15 − Jaskyňa Zlatej

ruže alebo princezná Fantaghiro:
Fantaghiro II. 3/10 11:55 − Urbi et Orbi:
Vianočné Urbi et Orbi 12:35 − Vianočné
oblátky 13:40 − Šťastné Vianoce 15:10 −
Rozprávky bratov Grimmovcov: Braček
a sestrička 16:10 − Rozprávky bratov
Grimmovcov: Snehuľka a Ruženka 17:10
− Kliatba Mesačného údolia 18:50 − Mimi
a Líza: Tety z pexesa 19:00 − Správy
RTVS 19:50 − Góly − body − sekundy 20:10
− Počasie 20:20 − Biblia: 4. časť 4/5 21:50 −
Vianočné srdce 23:15 − Richard Müller &
Fragile − HLASY 00:30 − Šťastné Vianoce
01:55 − Biblia: 3. časť 3/5 03:30 − Tajomstvo
mojej kuchyne 04:10 − Svet v obrazoch
04:40 − Správy RTVS "N" 

09:30 − Slávnostné
služby Božie na 1. svi−
atok vianočný 11:00 −
Sviatočné slovo:

Narodenie Pána 11:05 − Cengot zvoncov
ako koleda 11:30 − Vianočné posolstvo
11:55 − Keď sa Kristus narodil 12:20 −
Husiarka a kráľ 13:20 − Medvedia rodina
a ja 3/3 14:10 − Putovanie po Svätej Zemi
14:35 − Spomienky na spomienky 15:05 −
Vianoce na Honte 16:00 − Harmonia pas−
toralis 16:30 − Hľadanie stratených sve−
tov: Matej a Beatrica 17:00 − Ženský zá−
kon 18:25 − Poviem ti básničku: O
Vianociach 18:35 − Štedrý deduško
Večerníček: Dohviezdny večer 18:40 − Macko
Uško: Čajka 18:50 − Mimi a Líza: Tety z pexesa
19:00 − Krtko: Krtko v sne 19:25 − Tao Tao:
Vrana s červenou čiapočkou 20:00 −
Kronika komika 21:10 − Love Story 22:55
− Tokijský metropolitný symfonický or−
chester − 1.časť 23:55 − Správy RTVS "N" 

08:35 − Perinbaba 10:20
− Pozri, kto to hovorí 2
11:45 − Saxána a

Lexikon kouzel 13:35 − Asterix a Obelix
kontra Cézar 15:35 − Pacho, hybský zboj−
ník 17:20 − Mrázik 19:00 − TELEVÍZNE
NOVINY 20:00 − ŠPORTOVÉ NOVINY
20:15 − POČASIE 20:30 − Snehulienka
22:30 − Červená Čiapočka 00:15 − Štyria
bratia 02:10 − Červená Čiapočka 03:40 −

Smrtiaca lavína 

08:40 − Sám doma 10:50
− Vianočné rande 12:45

− Bláznivé Vianoce 14:35 − Vianoce s
Holly 16:30 − Sám doma 2: Stratený v
New Yorku 19:00 − VEĽKÉ NOVINY TV
JOJ 19:50 − NAJLEPŠIE POČASIE 19:55 −
PANELÁK: Vianočná pohoda 21:00 −
Problémy v raji 23:20 − Diabol nosí Pradu
01:30 − Vianočné rande 03:00 − Sliediči 9
03:40 − Láska    
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06:35 − Počasie 06:45 −
Animované biblické príbe−
hy: Spravodlivý sudca 07:10

− Dračie poviedky 07:40 − Flipper a Lopaka:
Tajomstvo siedmich kryštálov 30/52 08:05 −
Fidlibumove rozprávky 08:35 − Havran 09:35 −
Arabela: Príliš veľa generálov 11/13 10:05 −
Arabela: Hrdlička zasahuje 12/13 10:45 −
Tajomstvo šťastia 12:15 − Pošta pre teba 13:25 −
Elisa z Rivombrosy 6/13 15:00 − Zázračná rosa
15:45 − Medená veža 17:10 − Pávie pierko 18:50 −
Mimi a Líza: Neviditeľná ryba 19:00 − Správy
RTVS 19:50 − Góly − body − sekundy 20:10 −
Počasie 20:20 − Sváko Ragan 2/3 21:20 − Utekajme,
už ide! 22:50 − ... kone na betóne  

07:05 − Správy RTVS pre ne−
počujúcich "N" 07:10 −

Chalupárium alebo Keď v meste padla... 2002
08:00 − Živá panoráma 08:30 − Národnostné sprá−
vy 08:35 − Slovenské betlehemy 09:00 − Giganti
gotiky 2 09:55 − Slovenský dekameron: Ako
Pantaleon rozhnevanú ženu s mužom pomeril
10:25 − Tri svadby 11:15 − Zimné obchôdzky a zá−
bavky 12:00 − Kapura 12:55 − Farmárska revue
13:30 − Hokej − MS do 20 rokov 16:10 − Senior
klub−magazín 16:35 − Pred rokmi... 17:00 −
Bičianka z doliny 18:10 − Keď tradície hrajú 18:30
− Poviem ti básničku: O Vianociach, pesničko−
vom čase 18:35 − Štedrý deduško Večerníček:
Ako Maťo s Klinčekom presekávali ľad 18:40 −
Macko Uško: Ostrov 18:50 − Mimi a Líza:
Neviditeľná ryba 19:00 − Krtko: Krtko a orol 19:25
− Tao Tao: Namyslené žabie sestry 19:55 − Správy
RTVS pre nepočujúcich "N" 20:00 − Oceány
Potešte najbližších pohľadnicou 21:45 − Divoké
stvorenia južných krajín 23:15 − Hudobný ohňo−
stroj Sisy Sklovskej 23:55 − Správy RTVS "N"

08:30 − Asterix a Obelix:
Misia Kleopatra 10:25 −
Pán prsteňov: Dve veže

13:45 − Pacho, hybský zbojník 15:30 − Princ a ja 3:
Kráľovské Vianoce 17:15 − Alvin a
Chipmunkovia 2 19:00 − TELEVÍZNE NOVINY
Vyhrajte zimnú dovolenku snov 20:00 −
ŠPORTOVÉ NOVINY 20:15 − POČASIE 20:30 −
Shrek: Zvonec a koniec 22:05 − Transformers
00:45 − Jazda do pekiel 02:15 − Neľútostný zabijak
03:45 − Vaši Susedia 

05:30 − Ako chrániť princez−
né 06:55 − Tajomstvo v
Andách 08:55 − Dr. Dolittle 2
10:40 − Sneh 2 12:30 − Kým si

spal 14:45 − Sám doma 3 17:00 − Dnes áno, zajtra
nie 19:00 − VEĽKÉ NOVINY TV JOJ 19:50 −
ŠPORT 20:00 − Nový štart, 12 000 eur od JOJky!
20:10 − NAJLEPŠIE POČASIE 20:15 −
Neuveriteľný Hulk 22:35 − Žena v čiernom 

SOBOTA  28.12.:

06:55 − Rozprávky bratov
Grimmovcov: Sivá koža
07:55 − Animované biblické

príbehy: Milosrdný Samaritán 08:25 − Cesta na
Mesiac 09:45 − Arabela: Civilizácia si žiada svoje
9/13 10:15 − Arabela: Rumburakova veľká šanca
10/13 10:45 − Jaskyňa Zlatej ruže alebo princezná
Fantaghiro: Fantaghiro III. 5/10 12:20 − Kliatba
Mesačného údolia 13:55 − Dúhenka 15:10 −
Rozprávky bratov Grimmovcov: Najdlhšie vlasy
na svete 16:10 − Rozprávky bratov Grimmovcov:
Janko a Marienka 17:15 − O dvanástich mesiači−
koch 18:50 − Mimi a Líza: Zbohom, farba sivá
19:00 − Správy RTVS 19:50 − Góly − body − sekun−
dy 20:10 − Počasie 20:20 − Sváko Ragan 1/3 21:25 −
"Sněženky a machři" 22:50 − Koncert Mira Žbirku
23:45 − Postav dom, zasaď strom 00:25 − Biblia: 5.
časť 5/5 02:00 − Správy RTVS "N" 02:45 − Góly − bo−
dy − sekundy 03:05 − Počasie 03:10 − Dúhenka
04:30 − Sváko Ragan 1/3 

09:50 − Slovenský dekameron:
Ako Pantaleon mlynárovi po−
radil 10:25 − Hodinky alebo od

skúseného získaš skúsenosť 10:55 − Vianoce s
Marianom Vargom 11:35 − Kvarteto 12:05 − Živá
panoráma 12:35 − Ružová Anička 13:30 − Daj boh
šťastia tejto zemi 13:55 − Chalupárium alebo Keď
v meste padla... 2002 14:50 − Hokej − MS do 20 ro−
kov 17:25 − Ako sa Štrbania s Važťanmi o bujaka
Šándora pasovali 18:20 − Pesničkári slovenskí:
Vianočné motívy 18:35 − Štedrý deduško
Večerníček: Ako oslavovali Vianoce 18:40 −
Macko Uško: Kyslé uhorky 18:50 − Mimi a Líza:
Zbohom, farba sivá 19:00 − Krtko: Krtko filmová
hviezda 19:25 − Tao Tao: Had a stonožka 19:55 −
Správy RTVS pre nepočujúcich "N" 20:00 −
Giganti gotiky 2 21:00 − Família − Návraty: Ankini
chlapci 21:30 − Bosé nohy v parku 23:10 − Večer
troch hviezd 00:10 − Správy RTVS

09:50 − Asterix a Obelix

kontra Cézar 11:50 − Santa Claus sa žení! 13:30 −
Snehulienka 15:30 − Už sme tam? 17:15 − Alvin a
Chipmunkovia 19:00 − TELEVÍZNE NOVINY
20:00 − ŠPORTOVÉ NOVINY 20:15 − POČASIE
20:30 − Kung−fu frajer 22:30 − Muži na zabitie
00:05 − Kung−fu frajer 01:55 − Dostaňte agenta
Smarta! 03:35 − Tajomné mesto Ember

07:35 − Na Vianoce budem doma 09:20 − U nás na
farme 10:55 − Zachránené
Vianoce 12:50 − Ako chrániť
princezné 14:35 − Kúzelná

opatrovateľka 16:45 − Sám doma 3 19:00 − VEĽKÉ
NOVINY TV JOJ 19:59 − ŠPORT 20:00 − Nový
štart, 12 000 Eur od JOJky! 20:10 − NAJLEPŠIE
POČASIE 20:15 − PANELÁK: Dve pod jednou
strechou 21:15 − Vianočná koleda 23:15 − Púštny
kvet 01:40 − Hamiltonovci − pach krvi 03:00 −
Zachránené Vianoce 04:25 − KRIMI 04:50 −
Sliediči 10 

PIATOK  27.12.:

07:50 − Animované biblic−
ké príbehy: Odpusť nám naše viny 08:20 −
Dvanásť úloh pre Asterixa 09:40 − Arabela:
Roprávky idú do zberu 7/13 10:10 − Arabela:
Janíčko a Marienka 8/13 10:45 − Jaskyňa Zlatej
ruže alebo princezná Fantaghiro: Fantaghiro II.
4/10 12:15 − Vianočné srdce 13:40 − Šťastný smoli−
ar 15:25 − Rozprávky bratov Grimmovcov:
Popoluška 16:25 − Rozprávky bratov
Grimmovcov: Sivá koža 17:30 − Cesta na Mesiac
18:50 − Mimi a Líza: Agent Vitamín 19:00 − Správy
RTVS   19:50 − Góly − body − sekundy 20:10 −
Počasie 20:20 − Biblia: 5. časť 5/5 21:50 − Terminál
00:00 − Nádherné dievčatá 01:50 − Biblia: 4. časť
4/5 03:20 − Nádherné dievčatá 

08:00 − Živá panoráma
08:35 − Štefanovia, Štefa−

nom 09:05 − Medvedia rodina a ja 3/3 10:00 −

Služby Božie na 2.sviatok vianočný 11:20 −
Vianoce na Gemeri 12:05 − Štefanská veselica
12:45 − Medulienka 13:40 − Zamrežované Vianoce
... 13:55 − Putovanie po Svätej Zemi 14:20 − Pomsta
starej dámy alebo na každého raz dôjde 15:20 −
Kronika komika 16:30 − Hľadanie stratených sve−
tov: Liptovský ľavoboček 17:00 − V slovenskom
betleheme 18:25 − Poviem ti rozprávku: Traja po−
cestní 18:35 − Štedrý deduško Večerníček:
Darčeky 18:40 − Macko Uško: Panáčik 18:50 −
Mimi a Líza: Agent Vitamín 19:00 − Krtko: Krtko
a medicína 19:25 − Tao Tao: Malý zajac a veľký
lev 20:00 − Giganti gotiky 1 20:55 − Prázdniny v
Ríme 22:50 − Mosty−Hidak−Gesharim−Phurta−
Bridges 2013 00:00 − Správy RTVS "N" 

08:00 − Soľ nad zlato 09:30 −
Pozri, kto to hovorí 3 11:20

− Happy Feet 13:20 − Císařův pekař 14:40 −

Pekařův císař 15:40 − Asterix a Obelix: Misia
Kleopatra 17:40 − Princezna se zlatou hvězdou
19:00 − TELEVÍZNE NOVINY 20:00 − ŠPORTOVÉ
NOVINY 20:15 − POČASIE 20:30 − Asterix a olym−
pijské hry 22:45 − Dostaňte agenta Smarta! 00:50
Červená Čiapočka 02:20 − Snehulienka 04:00 −
Vaši Susedia 

07:15 − Malá morská víla
08:55 − Sám doma 2:
Stratený v New Yorku

11:25 − Na Vianoce budem doma 13:15 − Vianoce
v putách 15:05 − Problémy v raji 17:30 − U nás na
farme 19:00 − VEĽKÉ NOVINY TV JOJ 19:50 −
NAJLEPŠIE POČASIE 19:55 − PANELÁK:
Raketka 21:00 − Kúzelná opatrovateľka 23:00 −
Upírov učeň 01:15 − Votrelec vs. Predátor 02:50 −
KRIMI 03:15 − 10 šialených úloh 04:35 − November 

09:20 − Snehuliaci 09:45 −
Megamozog: Jadrový od−

pad 10:20 − Planéta Zem II.: Džungľa 11:15 −
Slovensko v obrazoch 11:35 − Svet v obrazoch
12:10 − Medveď 13:40 − Agatha Christie : Poirot:
Vražda v Mezopotámii 15:25 − Orlie pierko 16:55
− Nikto nie je dokonalý 18:10 − Tajomstvo mojej ku−
chyne 18:50 − Mimi a Líza: Vianoce 19:00 − Správy RTVS
19:50 − Góly − body − sekundy 20:10 − Počasie  20:20 − Sváko
Ragan 3/3 21:20 − Legenda o lietajúcom Cypriánovi 23:10
− Medveď 00:40 − Agatha Christie

13:45 − Kardinál Jozef
Tomko 14:55 − Folklórny
festival Východná: Malá ve−

ľká krajina... alebo Popýšme sa vlastným perím
16:20 − Anjeli strážni: Anjeli strážni Ladislava
Chudíka 17:00 − Škriatok 18:05 − Keď zima k rie−
kam prichádza 18:35 − Štedrý deduško
Večerníček: Čarovné premeny 18:40 − Macko
Uško: Pletenie 18:50 − Mimi a Líza: Vianoce 18:55
− Krtko: Krtko a hodiny 19:25 − Tao Tao:
Krokodílí kráľ 19:55 − Správy RTVS pre nepočuj−
úcich "N" 20:00 − Putovanie vtákov Potešte najb−
ližších pohľadnicou 21:35 − Prstene pre dámu
23:00 − Tokijský metropolitný symfonický or−
chester 2.časť 00:00 − Správy RTVS "N" 

06:10 − Scooby−Doo a 13
duchov 8/13 06:35 −

Vianočná koleda Flintstonovcov 07:40 − Alvin a
Chipmunkovia 2 09:10 − Shrek: Zvonec a koniec

10:45 − Transformers 13:20 − Vianočné prázdniny
15:00 − Asterix a olympijské hry 17:15 − Jak vy−
trhnout velrybě stoličku 19:00 − TELEVÍZNE NO−
VINY 20:00 − ŠPORTOVÉ NOVINY 20:15 −
POČASIE 20:30 − Vojna bohov 22:30 −
Ochrancovia a zabijaci 01:05 − Muži na zabitie
02:30 − Ochrancovia a zabijaci 

09:15 − Dr. Dolittle 4 11:05 −
Sám doma − Chceme náš
dom späť! 12:55 − Návrat z

doby ľadovej 14:40 − Žaloba na Santu Clausa
16:30 − Neuveriteľný Hulk 19:00 − VEĽKÉ NOVI−
NY TV JOJ 19:50 − ŠPORT 20:00 − Nový štart, 12
000 Eur od JOJky! 20:10 − POČASIE 20:15 −
Ošetrovateľ 22:35 − Smrtonosná pasca 3 01:10 −
Omen − Satan  02:55 − Návrat z doby ľadovej 

NEDEĽA  29.12.:

TV PROGRAM
ŠTVRTOK  26.12.:
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l Predám 3−izbový byt vo V.
Krtíši na Ul. SNP, po rekonšt−
rukcii. Cena: 28 000 euro. Inf.
m 0908 986 734.        np − 223
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Dám do prenájmu 3 − izbový
RD v M. Kameni, za zvýhodne−
nú cenu. Volať vo večerných
hodinách. Inf. m 047/ 48 70
262.                          np − 304
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Predám rodinný dom 25 km
od V. Krtíša. Cena 23 000 eur.
Inf. m 0907 816 646, 0915 324
439.                         np − 376
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Predám 3 − izbový byt na
Viničkách (14 500 eur). Inf. m
0910 408 185.            np − 423
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Prenajmem 1−izbový byt na
Ľ. Štúra vo V. Krtíši. Inf. m
0907 621 145.             np − 426

l Prenajmem 1 − izbo−
vý byt na Ľ. Štúra vo V.
Krtíši, kompletne po re−
konštrukcii (250 eur/me−
siac). Inf. m 0905 365
869.               np − 445
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Kúpim 2 − izbový byt
s balkónom. SÚRNE.
Inf. m 0907 234 031. 

np − 438
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Predám 3−izbový byt
vo V. Krtíši na Ul. SNP,
po rekonštrukcii. Cena:
28 000 euro. Inf. m 0908
986 734.          np − 223
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Predám družstevný 2
− izbový byt na
Novohradskej ulici vo V.
Krtíši. Byt je bez balkó−
na, na 8. poschodí.
Cena 16 000 eur. Inf. m
0918 027 085.   np − 456
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Prenájom chaty
Kokava − Línia, aj
Silvester 2013. Inf. m
0908 244 850.    np − 467
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Prenajmem dlhodobo
rodinný dom so záhra−
dou a hospodárskou
budovou. Len seriózne.
Cena 250 eur/mesačne.
Inf. m 0908 143 787. 

np − 468

l Lacno predám staršiu
spálňu. Inf. m 0918 492

087.                           np − 07
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Predám 3−ročnú práčku
Samsung. Cena 150 eur + do−
hoda. Inf. m 0948 815 506. 

np − 429
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Predám jeden a pol lôžkovú
pohovku s úložným priesto−
rom, ďalej predám 220 l mrazi−
aci box a sud na kapustu 40 l.
Inf. m 0903 268 778. np − 459

l Predám lesnícke  pletivo −
nové 50 m za 106,22 eur, výška
1,60 m. Inf. m 0908 962 716.  

np − 1244
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

l Predám prívesný voPredám prívesný vo−−
zík za malotraktor. Inf.zík za malotraktor. Inf.
mm 0911 136 817.0911 136 817. np − 1.2

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Predám 4 ks elektrónov, 16´´
na Mercedes za 100 eur
(pôvodne 200 eur). Inf. m 0907
343 114.                     np − 447
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Lacno predám zimné pneu−
matiky na diskoch na Fiat
Punto 1.1. Rozmery 155/70
R13. Inf.m 0905 127 075. 

np − 446
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Predám Š − Fabiu, r.v. 2000,
74 kW, v dobrom stave, ale so
zadretým motorom. Cena do−
hodou. Inf. m 0904 355058. 

np − 439
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Predám pneumatiky 175/65
R14. Inf. m 0915 079 838. 

np − 440
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Predám Škodu 105 S, STK,
85 000 km + 5 ks letné gumy,
lacno. Inf. m 0907 348 359. 

np − 452
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Predám Škodu Fabiu 1.4, r.v.
2000 na súčiastky (zlý motor).
Inf. 0904 355 058. np − 448
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Predám zimné pneumatiky,
Matador M+S, 165/70 R13 79Q.
Dezén 5 mm, cena dohodou.
Inf. m 0908 355 383. 

np − 454

l Predám Wartburg, r. v. 1975,
garážovaný. Inf. m 0918 027
085.                          np − 457
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Predám AUDI A6, 2000D,
tmavošedá metalíza, r. v. 2005,
EK, STK do 2015. Cena 8.000
eur + dohoda. Inf. m 0904 495
376.                          np − 464

l Predám XBOX KINECT (s ka−
merou), s dvomi ovládačmi  a s
hrami (originály) nečipovaný.
Cena dohodou. Inf. 0915 840
821.                         np − 463

l Predaj najlacnejšieho palivo−
vého dreva. Inf. m 0915 867
594.                         np − 307

l Predám štiepané sypané dre−
vo, 1m3 = 45 eur. Inf.m 0904
862 512.                     np − 442

l Konzumné zemiaky aj s do−
vozom. Inf.m 0905 497 133.

np − 433
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Predám pšenicu a kukuricu.
Inf. m 0907 840 554.    np − 451
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Predám sudové víno −
Frankovka, cena podľa množ−
stva odberu. Inf. m 0904 961
945, 0903 428 856.     np − 465

l Predám vietnamské prasce
od 20 eur za kus + ovce − lac−
no. Inf. m 0905 483 357. 

np − 316
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Predám vykŕmené huso −
kačky s drobkami, 1kg za 6,50
eur. Inf. m 0908 042 465. 

np − 428
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Predám 220 kg ošípanú a ov−
cu. Inf. m 0915 673 400. 

np − 437
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Darujem 2 mesačné šteniat−
ka stafordského teriéra, odčer−
vené, zaočkované. Inf. m 0905
115 544.                     np − 455

l NEHNUTEĽNOSTI

Realitná kancelária MICHA+, s.r.o.
Nám.A.H.Škultétyho 6, 

990 01 Veľký Krtíš
tel.: 48 311 21,  0905 358 389

e−mail: micha@micha.sk, 
www.micha.sk

od r. 1992

122−13

n Predám 3−izbový byt na
Lučenskej (balkón + ló−
džia). Cena dohodou. Inf.
m 0905 799 385.        np − 02

Nik nepozná Vaše 
nehnuteľnosti lepšie,

než my ! 
l ZARIADENIE 

DO DOMÁCNOSTI

n Výpredaj obkladačiek a
dlaždíc za mizerné ceny do
zlikvidovania skladových zá−
sob. Inf. m 0905 660 174. np − 09

l STAVEBNÝ MATERIÁL

l AUTO − MOTO

n TATRANSKÉ PROFILY, 
OSB DOSKY, 

STAVEBNÉ REZIVO.
Aj s dovozom. 

Tesárske práce. Lacno. 
Inf. m 0905 483 357.     

np − 317

l PREDAJ DREVA A UHLIA

l HOBBY VOĽNÝ ČAS

n Predaj palivového 
dreva aj s dovozom.
Inf.m 0905 463 926.

np − 394 

l CHOVATEĽSTVO

l POĽNOHOSPODÁRSTVO

l Predám Škodu 105 L
r.v. 1981 platná STK a
EK, dobrý stav. Inf. m
047/48 232 53.   np − 427

l Predám Škodu Fabia
1,9 TDI, v dobrom 

stave. Komfort výbava:
Klimatizácia, tempo−

mat, pal. počítač, el.ok−
ná, ABS, ASR. Malá
spotreba nafty, len

4,5/100km. Cena 2900
eur. Inf. m 0904 354

594.  np − 449

Ďakujeme 
všetkým našim 

zákazníkom,
priaznivcom 

i priateľom za 
prejavenú dôveru

a spoluprácu v minulom
rokua prajeme Vám 

veľa osobných 
a pracovných úspechov 

v nastávajúcom 
roku 2014
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l Prijmem kuchára/ku na TPP
na 8 hodinové zmeny. Nástup
ihneď. Inf. m 0918 613 809.  

np 357
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Prijmem pokladníčku a po−
mocnú pracovnú silu na trojz−
mennú prevádzku. Inf. m 0918
613 809.                     np 358
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám zdravotnú sestru na
prácu v obvode praktického le−
kára vo V. Krtíši − príležitostne.
Inf. m 0918 513 418.    np − 417
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám prácu. Zn. Mám ma−
turitu (TIS V. Krtíš), vodičský
preukaz. Prispôsobím sa požia−
davkám zamestnávateľa. Inf. m
0907 827 971.            np − 431
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám prácu ako opatrova−
teľka starších ľudí alebo detí v
okolí V. Krtíša. Inf. m 0949 397
593.                           np 349
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám prácu ako opatrova−
teľka alebo pomocná sila, resp.
opatrím malé deti. Inf. m 0944
344 044.                       np 350

l Výhodné úvery, pôžičky, le−
asing. Inf.m 0902 846 552. 

np − 458
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

l Predám nové nepoužívané
jutové vrecia, vhodné na výro−
bu tašiek. Inf. m 0910 989 481.  

np − 00
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l TEPOVANIE. Inf. m 0915 104
289.                           np − 12
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Na pamiatku svojim potom−
kom obnovujem starodávny
storočný kroj. Nájde sa niekto,
kto mi daruje určite súčasti
kroja (oplecko, lajblík, sukňa a
pod.), keďže na mojom sú už
niektoré časti poškodené.
Prosím tiež, ak máte doma zby−
točné sklenené koráliky a flitre
na kroje, ponúknite mi. Inf. m
0911 264 102.               np − 15
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Vykonávam zváračské a zá−
močnícke práce všetkého dru−
hu. Mám dlhoročnú prax. Inf. m
0907 128 272.              np − 16

l Predám málo používané ply−
nové gamatky zn. FEG 7,5 kW.
Inf.: m 0917 879 932.  np − 247

l Predám šijací stroj Minerva v
dobrom stave, cena 20 eur. Inf.
m 0949 254 335.          np − 291

l Chcete poľovať na Veľkom
Lome? Predám 3,5 ha lesa.
Lacno. Inf. m 0902 688 622. 

np − 441
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Predám brokovú dvojku
Bajkal 16−16. Cena 200 eur +
náboje. Inf. m 0915 376 302. 

np − 443
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Predám čerpadlo na domáce
tankovanie propán − butánu.
Cena 50 eur, dohoda možná
Inf. m 0905 277 916.     np − 466

l BURZA PRÁCE

Inf. budova Mestského úradu 
vo Veľkom Krtíši, 

3.poschodie, č.dverí 95. 
Pracujem ako viazaný finančný 

agent pre spoločnosť 
PROFI CREDIT Slovakia, s. r. o. 

PÔŽIČKA RÝCHLO 
A DISKRÉTNE 

zamestnaným, invalidným, starobným,
vdovským, výsluhovým dôchodcom,
živnostníkom, podnikateľom, firmám 

a opatrovateľkám v zahraničí. 
Možnosť predčasného splatenia úveru. 

Vladimír Helbich
Inf. m 0904 256 464, 0908 355 383,

www.peniazeprevas.sk 

17
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l RÔZNE

− AK STE ZAMESTNANÝ,
DÔCHODCA, 

SZČO ALEBO FIRMA
− PENIAZE MÁTE 

K DISPOZÍCII RÝCHO
A NA ČOKOĽVEK

Nájdete nás 
na Ul. nemocničnej  18, 

Veľký Krtíš
Inf.: 0903 773 827

Pracujem ako viazaný
finančný agent pre spoločnosť 

PROFI CREDIT Slovakia, s. r. o.
www.proficredit.sk

POŽIČIAME VÁM

Šípkari na Štefana
v Malom Krtíši

Starosta obce Ing. Václav
Hájevský a priaznivci šípok z
M. Krtíša vás srdečne pozý−

vajú na 4. ročník šípkarského
turnaja VIANOČNÝ CRICKET 
O pohár starostu obce. Turnaj

bude v stredu 25.12. 2013 
o 13.30 hod v Spoločenskom

centre v M. Krtíši. Štartovné −
ženy a juniori 1,− euro, 

muži 2,− eurá. 

VIANOČNÁ TOMBOLAVIANOČNÁ TOMBOLA
II. ročník úspešnej Vianočnej

tomboly zlosovania 
o hodnotné ceny pre Vás,

alebo Vašich miláčikov.  

Losovanie výhercov 
20. 12. 2013 v predajni 
MONTY PET PLUS l.

SNP 1 o 14,00 hod.

l Prijmem stavebného zá−
močníka do zámočníckej diel−
ne. Zváranie CO2, elektróda,
nerez − výhodou. Inf. m 0905
471 624, 0911 444 144. 

np − 469

l Predám kočík ABC design
turbo 6 s, dvojkombinácia,
hnedo−modrý, málo používa−
ný, v cene je fusak, nová
prebaľovacia taška a nová
prebaľovacia podložka. Cena
170 eur. Ďalej predám vajíč−
ko Kiddy Nest Car Seat čier−
no sivé. Cena 35 eur. Ďalej
predám málo používaný no−
sič Chicco You a Me, vhod−
ný od 3,5 do 12 kg. Cena 65
eur. Inf. m 0908 341 847. 

np − 409

TRADIČNÝ 
PREDAJ KAPROV

pri varenom víne v M. Krtíši pri
pivnici u Karola

(bývalý mäsokombinát)
od 17. − 24.12. 2013 v čase 

od 14.30 − 17.30 hod s možnosťou
vopred dohodnutého vyčistenia.

Inf. 0910 990 117.    np − 412

l Kúrenárske a vodoinštalač−
né práce. Inf. m 0911 421
843.                        np − 436



n Predám Renault Megane
Scenic, r.v. 1998, diesel, 72
kW, zimné aj letné pneu, e−
lektrika, spotreba 5 litrov,
najazdených 200 000 km.
Cena 3.000 euro. Inf. & 0908
627 952.                      np − 471

n Predám ošípané od 150 do
200 kg. Cena dohodou. Inf. &
047 48 782 42.             np − 472
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 3−izbový byt na
Novohradskej vo V. Krtíši.
Inf. & 0907 878 186.   np − 470
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l PO UZÁVIERKE

Darilo sa aj hrá−
čom M. Čalomi−
je, ktorým sa po−
darilo získať bod
na pôde druž−

stva Lučenec−Kalinovo D. V
súboji o poslednú priečku
medzi E a F mužstvami
Lučenca boli úspešnejší
skúsenejší hráči z E−muž−
stva. V ostatnom zápase toh−
to kola, kde deklasoval
Málinec Fiľakovo 17:1,  sa
mužstvám z nášho okresu
darilo striedavo. Kým Balog
a M. Čalomija zvíťazili, Že−
lovce a V. Krtíš prehrali.
Baločanom sa podarilo zví−
ťaziť nad mužstvom
Lučenec − Kalinovo D, ktorí
však prišli do Balogu iba
traja, a teda už na začiatku
prehrávali 5:0. Cenné víťaz−
stvo si pripísala aj M. Čalo−
mija s mladým lučenským F
− mužstvom. 

Súťaž pokračovala v pred−
vianočný víkend ďalším ko−
lom, v ktorom sa predstavili

iba dve mužstvá nášho okre−
su. Balog v Málinci a Želov−
ce privítali Fiľakovo. V.
Krtíš i M. Čalomija mali vo−
ľno. Ďalšie stretnutia sa o−
dohrajú až v novom roku. 

Výsledky 11. kolo: 
* STK Lučenec−Kalinovo D

− TJ M. Čalomija  9 : 9;
* Viktória Želovce − ŠKST

V. Krtíš A  6 : 12;
* STK Lučenec−Kalinovo F
− STK Lučenec−Kalinovo E

5 : 13;
* Jednota Málinec A −

Fiľakovo 17 : 1
Tabuľka:  

Okresné derby pre V. Krtíš
Stolnotenisová liga oblasti R. Sobota, Lučenec, V. Krtíš po−

kračovala 11. kolom 13. 12.  Zatiaľ najúspešnejšie mužstvo
nášho okresu Balog nad Ipľom malo voľno a bodovo sa naň
dotiahol V. Krtíš. Mužstvo ŠKST A sa v tomto kole stretlo v
okresnom derby so Želovcami a  víťazilo 12:6, i keď priebeh
jednotlivých zápasov bol dramatický. 

Jediným mužstvom z nášho
okresu, ktoré v 5. kole tejto
súťaže prehralo, je ŠK
Vinica. Až prekvapujúco ľah−
ko podľahli Podbrezovej 7:1.
Ani táto prehra však nič ne−
zmenila na tom, že Viničania
sú naďalej v čele tabuľky.

Výsledky: 
3. liga skupina C2

* ŠO Podbrezová  − ŠK Vinica
7 : 1; body Vinice: Mede,
Gőrcsi po 0,5 bodu; . Weis,
Torma, L. Szabó, Koltányi, a

J. Zolcer 0;
* ŠK Čebovce B  − Opevnenie
B. Štiavnica  7,5 : 0,5; body
Čeboviec: B. Urhegyi, Š.
Pásztor; F. Balga, F. Jakab,
Š. Jakab, Hegedűs, P. Bojtos
po 1; Povaľač 0,5;
* ŠK Slovan M. Kameň − ŠK

Garde CVČ Detva B  5,5 : 2,5;
M. Kameň: M. Suchar 1, M.
Zdravkovic, Slobodník,
Pavlov po 1, Terek, Tomášik
po 0,5; Lentvorský 0.

−PG−

Slovan zaknihoval 
prvé víťazstvo

Šachisti ŠK Slovan M. Kameň si v 3. lige skupiny C2Šachisti ŠK Slovan M. Kameň si v 3. lige skupiny C2
pripísali na svoje konto prvé víťazstvo. Súperov zpripísali na svoje konto prvé víťazstvo. Súperov z
Garde Detva B porazili 5,5:2,5. Darilo sa aj ČebovčaGarde Detva B porazili 5,5:2,5. Darilo sa aj Čebovča−−
nom, ktorí súpera z mužstva Opevnenie B. Štiavnicanom, ktorí súpera z mužstva Opevnenie B. Štiavnica
deklasovali 7,5 : 0,5.deklasovali 7,5 : 0,5.

Podľa našich informácií sa
tak stalo niekedy od 20.30
hod 15. 12. do 10.21 hod 16.
12. Ako sa nám podarilo
zistiť, neznámy páchateľ do
kamery vystrieľal, pravde−
podobne zo vzduchovej
zbrane, asi 30− 40 projekti−
lov, pričom poškodil šošov−
ku kamery. Mestu V. Krtíš
tým spôsobil škodu vo výš−
ke asi 2 300,− eur. Poverený

policajt začal trestné stíha−
nie pre prečin poškodzova−
nia voči cudzej veci. Ako
povedal primátor mesta
Ing. Dalibor Surkoš, bude
sa táto záležitosť riešiť aj
za pomoci poisťovne, ale aj
tak vznikne mestu určitá
škoda. Napriek útokom na
kamery Mesto už objednalo
novú kameru.     

Kamery na odstrel ?
Po tom, čo pred časom niekto poškodil bezpečnostnú

IT kameru na sídlisku Viničky, doteraz neznámy pácha−
teľ poškodil aj kameru na Námestí A. H. Škultétyho vo V.
Krtíši. 

Účelom zbierky je podpora a skvalitnenie života klientov v
DDaDSSV. Krtíš. Miestom konania zbierky sú verejne prístupné
miesta na území okresu V. Krtíš. Na zbierku môžete prispieť vkla−
dom alebo prevodom na účet č. 70000398874/8180, VS 647551, ale−
bo priamym finančným príspevkom  v hotovosti do označenej
uzavretej pokladničky. Osoby zodpovedné za konanie zbierky: 

Mgr. Júlia Černajová, riaditeľka DDaDSS V. Krtíš 
a  Mgr. Erika Hriechová sociálna pracovníčka. 

Inf.: tel:  047/4830825, domov− dochodcov@stonline.sk

Domov dôchodcov a domov sociálnych služieb V. Krtíš vyhlasuje
DOBROVOĽNÚ VEREJNÚ ZBIERKU

za účelom získania finančných prostriedkov na podporu 
a skvalitnenie života klientov v DDaDSSV. Krtíš
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Väčšina z vás bude ešte do−
háňať to, čo ste zabudli pri−
praviť alebo kúpiť, ale vďa−
ka vašej vytrvalosti a do−
brým organizačným schop−
nostiam všetko v pohode
stihnete. Najbližšie dni by
ste mali úplne vypnúť od
práce, relaxujte v kruhu
najbližších a tešte sa na

spoločne strávené chvíle. Aj keď vaše zname−
nie nie je stvorené na ničnerobenie skúste ak−
tívne relaxovať − s knihou alebo choďte do
wellness, či len tak na prechádzku sa nadý−
chať čerstvého vzduchu. Na Vianoce ste sa te−
šili, tak si užite každučkú minútu a nedajte si
ju nikým pokaziť. Mali by ste súhlasiť na po−
zvanie do spoločnosti a hoci nebudete najskôr
nadšení, uvidíte aký super zážitok na vás ča−
ká. Tip na darček: Poukaz na dovolenku, zla−
tý šperk, dobrá kniha.   

Celkom ľahkovážne odoženi−
ete človeka, ktorý by vás mo−
hol niečomu novému naučiť
a mohli by ste s ním zabudn−
úť na samotu. Pretože rov−
nako budete postupovať aj v
ďalších dňoch, hrozí vám, že
sa vyčleníte z kruhu svojich
blízkych. Ak pôjdete do spo−
ločnosti, nekomentujte veci, ktoré sa týkajú va−
šej práce, mohlo by sa to v budúcnosti obrátiť
proti vám. Medzi svojimi rodinnými prísluš−
níkmi nebuďte príliš kritickí. Majte na pa−
mäti, že predvianočný stres sa podpíše na
správaní takmer každého, preto buďte ohľa−
duplní hlavne k tým, ktorí vás majú úprimne
radi. Nezabudnite na prevenciu pred ochore−
ním horných dýchacích ciest. Tip na darček:
Nová práčka alebo akýkoľvek elektrospotre−
bič do domácnosti, kávový servis. 

Kedysi, ešte aj nedávno, kaž−
dý kto by chcel vo vašej prí−
tomnosti vyniknúť, utŕžil od
vás posmešnú poznámku,
preto ste sa nemohli čudo−
vať, že nakoniec sa ľudia o−
kolo vás začali správať rov−
nako. Ibaže, vy ste hlavne za
ostatné mesiace zmúdreli a
dnes už viete, že ak  chcete

mať v rodine pokoj, musíte ho najprv sami
zabezpečiť. Pred odchodom na vianočné svi−
atky bude chcieť istá osoba v práci hodiť ťar−
chu jej povinností na vaše plecia. Nedajte sa
zneužiť a dôrazne sa ohraďte voči tomu, veď
aj vy máte po náročnom roku právo na via−
nočnú pohodu. Pri zdobení stromčeka nebuď−
te dominantní a nechajte aby každý, aj ten na−
jmenší člen vašej rodiny si dal naň svoju ozdo−
bu. Tip na darček: Lyže, bi−
cykel, kvalitná kozmetika.    

Ešte nie ste celkom duševne
pripravení na voľné dni,
pretože do posledného pra−
covného dňa pred sviatka−
mi máte veľa povinností. S
akými pocitmi odídete na
Vianoce bude závisieť od
toho, ako si zladíte pracov−
né povinnosti, vianočné posedenie, nákupy a
práce v domácnosti. Ak si určíte priority všet−
ko stihnete v pohode a bez stresu. Vianočné
sviatky vám ponúknu možnosť spoznať sa s
niekoľkými ľuďmi, o ktorých ste už počuli,
dajte si pozor, aby ste o sebe nehovorili prive−
ľa, aby to neskôr voči vám nezneužili. Mladší
Býci by to nemali preháňať s alkoholom, ľah−
ko si môžete sami pokaziť príjemnú atmosféru
v domácnosti. Tip na darček: Kamera,  note−
book, pekné náramkové hodiny.  

Počítajte s tým, že tieto
Vianoce splnia vaše očaká−
vania, a tak to zostane až
do konca roka. Bude to aj
tým, že celý rok ste sa prí−
kladne starali o svoju rodi−
nu a teraz vám to vráti.
Všetci vás nechajú dosýta
relaxovať, dokonca tak dl−
ho, až si uvedomíte, že o−
krem rodiny a práce (ak ju

sem vôbec môžeme počítať) nemáte žiadneho
koníčka. Oprášte svoje záľuby z detstva a prí−
dete na to, že sa k vám s radosťou a nadšením
pripojí aj jeden člen rodiny. Ak sa rozhodnete
viac spoločensky žiť, a to nielen s ľuďmi, s kto−
rými vás niečo spája, prídete na to, že vás o−
bohatia. Vnútornú harmóniu nezískate vyse−
dávaním doma pred televízorom a ani s ľuď−
mi, ktorými vás nedokážu inšpirovať. Tip na
darček: Fotoaparát, tenisová súprava.    

Neviete posedieť na jednom
mieste, neustále vás niečo
zamestnáva. Chcete byť vša−
de prví,  o všetkom vedieť čo
najviac, poznať súvislosti a
detaily. Počas Vianoc by ste
sa nemali rozptyľovať iný−
mi ľuďmi a ich požiadav−
kami, zamerajte sa len na
seba a buďte trochu sebec−
kí, myslite na svoje pohodlie, ktoré si po ťaž−
kom roku zaslúžite. Vianočné dni by ste mali
prežiť v pomalšom tempe, než na aké ste zvyk−
nutí a dobre počúvajte, čo vám vaši priatelia
a blízki naznačujú. Príroda je miesto, kde ste
vždy pookriali, načerpali síl, zrelaxovali a
preto nezabudnite počas sviatkov na večerné
prechádzky. Nechajte myšlienky voľne plynúť,
oddajte sa odpočinku. Tip na darček: Ruksak,

vibramy,  športový výstroj. 

Levy nemusia nič nasilu
meniť, ani na sebe, ani na
svojich blízkych, teraz sú
skutočne skvelí.  Levom sa
darí v ich plánoch, či už
pracovných alebo súkrom−
ných. Dokážu zladiť svoju
prácu so súkromím a hoci
to nie je ľahké, vedia, ako
každému dať to, čo mu pat−

rí. Vianočné dni by ste mali prežiť aktívne, ne−
sedieť doma, pretože uzavreté priestory by vo
vás vyvolávali len chuť na hádky. Ponúknite
sa, že budete všetko potrebné zabezpečovať, vy−
hnete sa tak nude, ktorá je vaším veľkým ne−
priateľom. Určite prijmite jedno neočakávané
pozvanie na vianočný punč − okrem toho, že u−
tužíte staré priateľstvo, dozviete sa aj niečo ne−
uveriteľné, čo doslova obrá−
ti váž život na ruby. Tip na
darček: Súprava na fon−
due, kniha, kvalitný par−
fum. 

Najporiadkumilovnejšie
znamenie z celého zvero−
kruhu to bude mať v týchto
dňoch neskutočne náročné.
Všetko chcete mať vždy
presne na svojom mieste a navyše pekne upra−
tané, čo  dá riadne zabrať. Od začiatku ad−
ventu ste len upratovali, zdobili byt a vypeka−
li voňavé koláčiky, teraz si už trošku oddých−
nite. Panny − muži takisto  zabezpečili nielen
všetko potrebné do sviatočnej domácnosti, ale
postarali sa aj o to, aby ich štvorkolesový mi−
láčik v garáži bol tip − top. Keďže ste boli celý
rok dobrí a usilovní, pod vianočným stromče−
kom môžete počítať s bohatou nádielkou a
každému  darčeku sa veľmi potešíte. Tip na
darček: Kvalitná elektronika, pohodlné čižmy.

Potrebujete len jedno − čas,
aby ste mohli splniť všetko
to, čo ste si sami predsavza−
li. Nepremýšľajte nad tým,
či sa oplatí investovať do va−
šej rodiny − určite áno.
Vianočné dni využite na u−
pevnenie domácej súdržnos−
ti a aj keď vznikne spor, ne−
buďte vy tí najhorší, snažte

sa preniesť cez nepodložené útoky, no len po is−
tú hranicu. Ak bude treba, nebojte sa sami ob−
hájiť, vy za nič nenesiete vinu. Keďže ste veľmi
štedrí, priam veľkorysí k rodine, pozor na fi−
nancie. Darčeky nekupujte bezhlavo, myslite
na to, že aj po novom roku treba zaplatiť účty.
Po zdravotnej stránke, ak si dáte pozor na prí−
lišné maškrtenie, ste na tom úplne ideálne a
odzrkadľuje sa to aj na vašej nálade. Tip na
darček: Počítač, tablet, kozmetika, šál.         

Na poslednú chvíľu zvažu−
jete, či sa vôbec oplatí za−
chraňovať ohrozené fi−
nančné investície. Bude
asi najlepšie, ak to nene−
cháte na riešenie po no−
vom roku. Trošku behania
po úradoch a bankách sa
odzrkadlí na vašej peňa−
ženke. Tieto veci vás rozla−
dia, ale je to trošku aj vaša vina, že to čím ste
sa zaoberali, bol len vianočný zhon a veci s
tým súvisiace. Pri štedrej večeri si spomeňte
na tieto slová a budete radi, že ste problémy
neodkladali. A ak máte zvyk dávať peňažen−
ku pod vianočný obrus, iste vás poteší, že v nej
bude cinkať o niekoľko desiatok eur viac.
Väčšiu časť Vianoc prežijete v pohode a poka−
zí vám to až kritika od rodinných príslušní−
kov, čo vás veľmi rozladí. Tip na darček:
Kvalitné hodinky, parfum. 

Ste ochotní vzdať sa svo−
jich požiadaviek, len aby
bol pokoj. Aj v rodine volíte
ústupovú taktiku a aj v
práci. Starší z vás by ale
nemali ustupovať, bola by
to chyba. Strelci všeobecne
by už nemali nechať svo−
jich blízkych, aby im "ská−
kali" po hlave. Aj cez via−
nočné dni musíte dbať na

to, aby bolo každému jasné, ako sa má k vám
správať, vyžadujete len to, čo si zaslúžite.
Nemali by ste sa s ničím ponáhľať a aj keď
vás budú ostatní nútiť k nejakým rozhodnuti−
am, vyhnite sa im. Neodoláte pátrať po jed−
nom tajomstve, len pozor, aby ste nakoniec ne−
boli sklamaní. Možno ste mali jasnejšie na−
značovať, aký darček by vás pod stromčekom
najviac potešil. Tip na darček: Kniha o vinár−
stve, kazeta archívneho vína.   

V tieto dni by ste nemali
hľadať nové príležitosti na
biznis, ale na zmierenie v
rodine, veď musíte sami cí−
tiť, že niečo nie je v poriad−
ku. Využite voľné dni na to,
aby ste dali do poriadku
narušené vzťahy, aj za ce−
nu, že budete musieť uznať
svoj podiel viny. Bude to pre
vás po všetkých stránkach
výhodnejšie, aj keď sa vám to celkom nebude
pozdávať. Myslite však na to, že spolunažíva−
nie je o kompromisoch a vy nemusíte mať vždy
a za každých okolností pravdu a posledné slo−
vo. Vaša rodina pekným darček ocení, čo ste
pre ňu celý rok s láskou robili. Tip na darček:
Poukaz na dovolenku, rukavice, stolová lam−
pa. 

VIANOČNÝ HOROSKOP 


